¹ Joh 16,23.

² Joel 3,5.

³ Mt 7,11.

⁴ *Semita* conj. – *Semina* Wit34, Wit45.

⁵ Prov 15,24.

⁶ Röm 8,6.

⁷ Röm 8,7.

⁸ 1Joh 2,16.

<p>sanctus {85v} iudicat hanc concupiscentiam contra Deum esse, propterea efficit in sanctis metum divini iudicii, et pudorem, sicut Paulus loquitur,¹ ut serio displiceant cupiditates, et sicut Ioan. 16 scriptum est, Spiritus sanctus arguet mundum de iudicio,² id est, Spiritus sanctus arguet et condemnabit concupiscentiam in cordibus hominum, quam mundus non iudicat malum esse.</p>	<p>gottwidrig ist. Darum ruft er in den Heiligen die Furcht vor dem göttlichen Gericht und Scham hervor, wie Paulus sagt, so dass die Begierden ernstliches Missfallen nach sich ziehen, und wie Joh 16 schreibt: „Der heilige Geist wird die Welt anklagen wegen des Gerichts“. Das heißt: Der heilige Geist wird die Begierde in den Herzen der Menschen, die die Welt nicht für etwas Böses hält, anklagen und verurteilen.</p>
<p>Deinde incitat Spiritus sanctus ad quaerenda bona celestia, id est, ad fidem et spem, hoc est, ad postulandum ut Deus augeat in nobis cognitionem sui, hoc est, ut amplitudo misericordiae eius cognita augeat in nobis fiduciam erga ipsum. Item ut cognita nostra infirmitate, et insidiis diaboli, efficiat nos sentire, quod non possimus consistere, nisi nos gubernet, et ardentem postulare, ut ipse nos regat, sicut scriptum est, Ne nos inducas in tentationem.³ Etenim si crederemus verum esse, quod ait Christus, Sine me nihil potestis facere,⁴ et si sciremus nobis ita diabolum insidiari, sicut scripsit Petrus, Tanquam Leo rugiens quaerit quem devoret,⁵ profecto non desineremus a Deo opem postulare. Sequuntur caetera, caro odit crucem, Spiritus sanctus incitat ad perferendam crucem, et amittenda bona carnalia, et efficit, ut sentiamus in afflictionibus. Deum {86r} nobis opitulari et adesse. Sicut ait Paulus, Habemus spiritum in quo clamamus, Abba pater.⁶ Ita quanquam prorsus oculi carnales nihil auxilii videant, imo etiam videant nos occumbere et deseri, tamen facit, ut in verbo haereamus, et expectemus ea quae non videmus, sicut ait Paulus, Spes quae videtur, non est spes.⁷</p>	<p>Sodann veranlasst uns der heilige Geist, nach den himmlischen Gütern, d.h. nach Glaube und Hoffnung, zu streben, indem wir darum bitten, dass Gott in uns die Erkenntnis seiner selbst wachsen lässt. Das geschieht dadurch, dass die Erkenntnis der Größe seines Erbarmens in uns das Vertrauen in ihn wachsen lässt. Ebenso, dass die Erkenntnis unserer Schwäche und der Anschläge des Teufels uns dazu bringt einzusehen, dass wir keinen Bestand haben können, wenn er uns nicht leitet, und sehnlich zu verlangen, dass er uns regiert, wie geschrieben steht: „Führe uns nicht in Versuchung“. Wenn wir nämlich für wahr hielten, was Christus sagt: „Ohne mich könnt ihr nichts tun“, und wenn wir wüssten, dass der Teufel uns so nachstellt, wie Petrus schreibt: „Wie ein brüllender Löwe sucht er, wen er verschlinge“, würden wir ganz bestimmt nicht davon ablassen, von Gott Hilfe zu erbitten. Daraus ergibt sich der Rest: Das Fleisch hasst das Kreuz, der heilige Geist veranlasst uns, das Kreuz zu tragen und die fleischlichen Güter dahinzugeben, und er lässt uns im Leiden spüren, dass Gott uns hilft und beisteht. So sagt es auch Paulus: „Wir haben den Geist, in dem wir rufen: ‚Abba, Vater‘“. Auch wenn die fleischlichen Augen keinerlei Hilfe sehen, ja, uns sogar für niedergestreckt und verlassen halten, sorgt er auf diese Weise trotzdem dafür, dass wir am Wort festhalten und das erwarten, was wir nicht sehen. Wie Paulus sagt: „Hoffnung, die man sieht, ist keine Hoffnung“.</p>
<p>Cum igitur ait, quaerite, sentite ea quae sursum sunt,⁸ de veris adfectibus loquitur, non tantum de externa simulatione civilis vitae. Sic etiam Christus dixit. Quaerite regnum Dei.⁹</p>	<p>Wenn er also sagt: „Strebt nach dem, was oben ist“, und: „Sinnt auf das, was oben ist“, spricht er über die wahren Leidenschaften, nicht bloß über die äußerliche Vortäuschung einer anständigen Lebensführung. So hat es auch Christus gesagt: „Strebt nach dem Reich Gottes“.</p>